



# Rosario Savarino

## Ingegnere Edile

Contrada Dammusa, Scicli 97018 (RG)  
11/07/1986

+39 3298553446

rsavarino423@gmail.com

Rsavarino423\_2

<http://www.linkedin.com/in/rosario-savarino-08b608129>

Laureato in Ingegneria Edile in luglio del 2016, durante il periodo di studi al Politecnico ho acquisito diverse competenze tecniche in vari ambiti come la progettazione di strutture in cemento armato e acciaio, analisi sismica di strutture in muratura, lo studio del comportamento termico e acustico dell'edificio, il recupero edilizio e ambientale, ed il settore delle energie rinnovabili.

Il tema riguardante la tesi tratta l'analisi sismica non lineare di una struttura in muratura effettuata mediante l'uso di software tecnici specifici quali "3 Muri (STA data production)" e "ProcineM (SAP)".

Ritengo di avere ottime capacità comunicative e di relazione, nonché una grande esperienza nei lavori di gruppo, acquisita nei numerosi laboratori e workshops effettuati; inoltre ritengo di avere buone capacità organizzative e di gestione del tempo. Sono una persona molto solare, socievole, con alta capacità di ascolto e meditazione. Sono una persona determinata nei propri obiettivi professionali e con alto grado di serietà e professionalità.

### ISTRUZIONE

**A.A 2016/2017**

**Abilitazione civile ambientale**

**23/01/2018**

**Iscrizione all'Ordine degli ingegneri di**

**Ragusa n iscr. 1378**

**Laura magistrale in ingegneria edile**

**Politecnico di Torino**

**02/09/2011-25/07/2016**

tesi: "Analisi stato di un edificio in muratura"  
voto:96/110

**Laura in ingegneria del recupero edilizio ed ambientale**

**Università degli studi di Catania**

**31/10/2005-30/09/2011**

tesi: "Casa puzzle ad Acitrezza"  
voto:95/110

**Tirocinio curriculare (120 ore)**

**22/03/2011-30/09/2011**

Studio Arch. A. Minauda /Ing. A. Contarini

Via Mortilla Scicli (RG)

Attestazioni conseguite :frequenza

**Tirocinio curriculare (120 ore)**

**01/03/2014-15/03/2014**

Studio: Palazzo degli stemmi

Corso Po Torino(TO)

Attestazioni conseguite :frequenza

**Tirocinio curriculare (120 ore)**

**10/10/2014-05/11/2014**

Studio Arch. A. Minauda /Ing. A. Contarini

Via Mortilla Scicli (RG)

*Attività principale:* Ristrutturazione, restauro, nuova progettazione opere edili

**Descrizione:** Progettazione preliminare ed esecutiva fino allo svolgimento dei lavori integrato con visite nei vari cantieri riguardanti le opere di ristrutturazione e recupero di edifici già esistenti. Rilievi dei luoghi in esame inerenti la progettazione di nuovi edifici. Collaborazione riguardante la presentazione e l'elaborazione di tali progetti.

**CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE:** IELTS 5.0 Lingue :inglese  
Comprensione:B2 Parlato, Scritto: B2

### CONOSCENZE INFORMATICHE

**Sistemi operativi:** Windows (tutte le versioni) Elaborazione testi: Pacchetto Office (Word, Power point) Fogli di calcolo: Pacchetto Office (Excel)

**Grafica:** Autodesk AutoCad 2D e modellazione 3D, Adobe Photoshop, ArchiCad, Autodesk Revit

**Programmi / applicazioni:** 3 Muri STA Data, Edilclima, ProcineM, Docet, Primus, USB bim view

### ESPERIENZE

**10/01/2015-28/02/2018**

Ingegnere Civile ambientale-libero professionista  
Servizi professionali per studi di ingegneria e architettura acquistando competenze organizzative e professionali.

- Implementazione completa dell'analisi degli elementi finiti 3D per edifici in muratura mediante uso 3muri STA DATA e in cemento armato mediante uso di Edilus solo modellazione
- Assistente di progetto per la progettazione di edifici civili e preparazione di disegni tramite software CAD e Software BIM (principalmente Archicad/Revit) e esecuzione render tramite artlantis
- Eseguita la valutazione del rendimento energetico degli edifici per definire il dispendio di energia e futura certificazione con DOCET
- Computabilità su vari interventi riguardi progetto mediante PRIMUS DCF.

**09/01/2017-12/06/2017**

Istituto ISIS Archimede - via Caravaggio -Treviglio (BG) Rapporto di lavoro Docente su materie scientifiche

Manzione : Docente con incarico su materie scientifiche sulle classi prime e terze del settore professionale

**05/03/2018-31/05/2018**

**Studio di Architettura** Laboratorio Città e Territorio Ispica (Rg)  
Via Sardegna , 34 Ispica (RG)

- Collaborazione professionale al Bando Regione Sicilia Azione 3.1.1.3 per strutture turistico recettive
- Collaborazione al progetto: " Maccone Bianco Golf & Spa Resort ISPICA (RG)
- Collaborazione al progetto: " Marza Beach" Ispica (RG)
- Collaborazione al progetto: "Adler Resort " Siculiana (AG)
- Collaborazione al progetto :Cambiocavallo" Modica (RG)

## **CERTIFICAZIONI ED ATTESTATI:**

### **A.A 2016/2017**

- Corso : Servizio e prevenzione id. FL 01- 2017 Istituto ISIS Archimede -Treviglio (BG)  
Certificazione rilasciate: frequenza
- Corso e-learning : Aggiornamento su salute e sicurezza Istituto ISIS Archimede - Treviglio (BG) Certificazioni rilasciate :frequenza
- Corso e-learning: "Progettazione BIM con Revit corso base ed Avanzato" Certificazioni rilasciate : frequenza

- Collaborazione professionale al progetto "Restauro Villa Tedeschi" Pozzallo(RG)

### **05/03/2018-31/05/2018**

**Studio di Ingegneria** Ing. Francesco Agnello  
Via Negrelli, 16 SCICLI(RG)

- Collaborazioni professionali a commesse Private
- Collaborazione al Progetto " la Ciacera"

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996.